
quinta-feira, 19 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Destino:Vigia - PA
Objetivo:Fazer manutenção no transmissor da RTV da 
FUNTELPA.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício
PORTARIA Nº 415/2008, DE 12/06/2008
Servidor:Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo:Tec.Est.Repet.Retr de TV
Servidor:Carlos Alberto Lobo da Silva
MatrículaFuncional: 3181057/2
Cargo:Tec.Est.Repet.Retr de TV
Servidor:Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo:Técnico de Estação Repetidora e Retransmissora de TV
Diárias:2 e 1/2 (duas e meia)
Período:12 a 14/06/2008
Destino:Castanhal e Vigia - PA
Objetivo:Realizar substituição/troca do sistema irradiante nas 
RTV.
VALDEMIRCHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício
PORTARIANº 416/2008, DE 12/06/2008
Servidor:Cid Sadala Valente
Matrícula Funcional: 54196955-1
Cargo:Motorista
Diárias:2 e ½ (duas e meia)
Período:12 a14/06/2008
Destino:Castanhal e Vigia – Pa.
Objetivo:transportar servidores que irão realizar substituição/
troca do sistema irradiante nas RTV
VALDEMIRCHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº 318/2008, DE 25 DE ABRIL DE 2008
Suprido: Virginia Ferreira Amaral de Castro
Matrícula Funcional: 7003277-1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
CPF: 124.676.262-53
Valor: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais)
Natureza de Despesa: 3339030
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA –Presidente, em exercício
Nº 410/2008, DE 10 DE JUNHO DE 2008
Suprido: João Marcelo Ribeiro Martins Cal
Matrícula Funcional: 55588162-1
Cargo: Assistente Administrativo
CPF: 845.731.712-15
Valor: R$ 2.010,00 (Dois mil e dez reais)
Natureza de Despesa: 3339036
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
REGINA LIMA ALVES DE LIMA –Presidente

PORTARIAS
PORTARIA N° 383/2008, DE 02 DE JUNHO DE2007.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foramdelegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto no art. 
72 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a apresentação do 
Atestado de Óbito, de 21/05/2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELEN MÔNICA SARGES 
SILVA, matrícula 54196924-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Setor de Serviços Gerais, pelo período 
de 08 (oito) dias, a contar de 14/05/2008, decorrente do 
falecimento de sua mãe, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA
P O R T A R I A  Nº 404/2008, DE 09 DE JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, usando 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 83/2008 – Diretoria de 
Multimídia, de 09 de junho de 2008.
R E S O L V E:
1º - Designar a Servidora ANDRÉIA PEREIRA REZENDE,ocupante 
do cargo de Discotecário Programador – Matricula funcional 
nº5217296-1, para responder pela Gerência de Multimídia, 
durante o período de 16/06/2008 a 15/07/2008, na ausência do 
titular, ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE,Gerente, Matrícula 
funcional nº 54186059-2, que estará de férias nesse período.
2º - Que a presente Portaria entre em vigor a partir de 16 de 
junho de2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente
P O R T A R I A  Nº 417/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.
O Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, em 

exercício usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 035/2008 – Diretoria de 
Rádio, de 06 de junho de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupantedo cargo de Técnico de Manutenção de Rádio – Matricula 
funcional nº 55585633-2,para responder pela Gerência de 
Operacional da Rádio, durante o período de 01 a 30/07/2008, 
na ausênciado titular, ANTONIO ALBERTO ARAÚJO DA SILVA, 
Gerente, Matrícula funcional nº7004010-1, que estará de férias 
nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente,em exercício.
PORTARIA N°425/2008, DE 17 DE JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto no art. 
72 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e a apresentação 
do Atestado de óbito de 02/06/2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ MARIA VIEIRA 
DA SILVA, matrícula 7004885-1, ocupante do cargo deRedator 
/ Gerente, lotado na Gerência de Jornalismo da Rádio, pelo 
período de 04 (quatro) dias, a contar de 01/06/2008, decorrente 
do falecimento do seu pai,sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIAS DE NºS 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337 E 
338/2008

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 331 DE 18 DE JUNHO DE 2008

Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Tucurui
N.º de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico na execução do Projeto 
“FESTIVAL  DO  FOLCLORE  JUNINO”, referente ao Processo n.º 
118323/08.
Período: 19 a 22.06.08.

PORTARIA N.º 332 DE 18 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Mário André Heidtmann Monteiro
Matrícula: n.º 54182679/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Paragominas
N.º de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico na execução do Convênio n.º 
027, Projeto “PARTICIPAÇÃO DO GRUPO TRADIÇÃO NA QUADRA 
JUNINA”, referente ao Processo n. º 107129/08.
Período: 20 a 23.06.08.

PORTARIA N.º 333 DE 18 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Deonildo Ferreira de Oliveira
Matrícula: n.º 54182459/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Bragança
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico na execução do Convênio 
firmado entre FCPTN e a Prefeitura Municipal de Bragança, 
referente ao Projeto “ XV FESTIVAL JUNINO - CHAMA VEREQUETE 
PRO ARRAIAL”.
Período: 19 a 22.06.08.

PORTARIA N.º 334 DE 18 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Luciene Figueiredo Barbosa
Matrícula: n.º 54182682/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Cachoeira do Arari
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico na execução do Projeto 
“XXVIII FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS E BOIS BUMBÁS 
TERREIRO TIO TAPURÚ”,.
Período: 20 a 22.06.08.

PORTARIA N.º 335 DE 18 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Luciane Santana Bessa
Matrícula: n.º 57194574/1
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Marapanim
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico e fiscalização da Execução 
da Festividade de São Pedro – “Os Marginalizados que Jesus 
Chamou”, referente ao Processo n. º 191040/08, Objeto do 
Convênio firmado entre a FCPTN e a Associação Comunitária dos 
Moradores de Crispim.

Período: 27 a 29.06.08.
PORTARIA N.º 336 DE 18 DE JUNHO DE 2008

Servidora: Maria Sueli Xavier Lopes
Matrícula: n.º 5561523/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Abaetetuba
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico da Execução do Projeto 
“ O Segredo do Encanto Junino”, referente ao Processo n. º 
204103/08.
Período: 28 e 29.06.08.

PORTARIA N.º 337 DE 18 DE JUNHO DE 2008
Servidor: José Carlos Cardoso de Freitas Pinto Júnior
Matrícula: n.º 54182823/1
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Cachoeira do Piriá
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico da Execução do Projeto  “IV 
FESTIVAL JUNINO DE CACHOEIRA DO ARARI”, referentte ao 
Processo n.º 182399/08.
Período: 20 a 22.06.08.

PORTARIA N.º 338 DE 18 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Silvia de Nazaré Margalho do Vale Castro
Matrícula: n.º 5432189/1
Cargo: Recepcionista
Destino: São Francisco do Pará
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Acompanhamento técnico da Execução do Projeto  
“EXPLOSÃO FRANCISCANA”, referentte ao Processo n.º 
180176/08.
Período: 28 e 29.06.08

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 013/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a empresa 
Jefferson Serviço de Som, Iluminação e Projeção para Eventos 
Ltda - Me
Objeto: Prestação de serviços de iluminação
Vigência: 17/06/2008 a 16/06/2009
Valor: R$ R$ 214.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.464534C
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo Coelho nº 
113, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-190, Belém/Pará/Brasil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002
Nº do Contrato: 007/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de vales alimentação
Valor do Contrato Original: R$ 19.958,40
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Fundação Carlos Gomes e Amazon Cards S/S Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do valor do 
contrato.
Valor: R$ 4.989,60
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 16/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: 472011312201254534 Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga
Aditivos Anteriores: 001 Prorrogação de prazo de Vigência
Endereço do Contratado: Trav. Humaitá, 2719, apto. 703
Data da Publicação: 31/12/2007

EXTRATO DE PORTARIA FONDO ROTATIVO/SALE
PORTARIA Nº 300.290/2008 - DAFI

  A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais concedida pela Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Liberar Recursos Financeiros através de Suprimentos de Fundos 
para atender as Escolas Estaduais da Região Metropolitana de 
Belém – RMB/SALE, em forma de Fundo Rotativo Suplementar, 


